noastre. Față de orice încercare de dez
naționalizare, ori suprematizare. întrebăm cu
răceală șl conștiuți de drepturile ce ni le dă
Hboriginetatea noastră și spiritul secolului :
-Cine sînt acești oameni șl ce vor ei în țara
noastră ?-“ (Să facem un congres, In Federa-
țiunea, 5/17 aprilie 1870).

Eminescu nu s-a îndepărtat niciodată de pro
blemele Transilvaniei, chiar dacă alte părți din
țară vor intra aub pana sclipitorului publicist
și chiar dacă alte probleme și evenimente îl
vor reține atenția mai tirziu. Prins în freamă
tul polemicilor de la Timpul, Eminescu nu a
uitat Transilvania pentru că.